



**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (неаудированная)**

За 6 МЕСЯЦЕВ 2021 года

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ.....	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	8
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ:	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	10
2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	12
3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ.....	13
4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА.....	15
5. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	15
6. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ И СОВМЕСТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ	16
7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	16
8. КАПИТАЛ	16
9. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ.....	17
10. ВЫРУЧКА	18
11. РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ.....	18
12. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	19
13. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	19
14. ДОХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ.....	19
15. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	20
16. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ.....	20
17. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ.....	21
18. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ	21
19. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	23

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам ПАО «ОАК»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ОАК» (ОГРН 1067759884598, дом 1, ул. Большая Пионерская, г. Москва, 115054) и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (промежуточная финансовая информация). Генеральный директор ПАО «ОАК» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации состоит из направления запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнения аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторского мнения.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не выявили факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке

Л.А. Вайспек

Аудиторская организация:

Акционерное общество «БДО Юникон»

ОГРН 1037739271701,

117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. I, ком. 50,
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»,
ОПНЗ 12006020340

27 августа 2021 года

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированный)**

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Выручка	10	134 518	97 912
Себестоимость		(96 001)	(83 483)
Валовая прибыль		38 517	14 429
Государственные субсидии, относящиеся к доходам		210	15
Коммерческие расходы		(14 851)	(6 234)
Управленческие расходы		(15 153)	(16 238)
Расходы на исследования и разработки		(1 458)	(176)
Прочие (расходы)/доходы		(4 867)	484
Прибыль/(убыток) от операционной деятельности		2 398	(7 720)
Процентные доходы	12	1 101	1 739
Процентные расходы	12	(7 899)	(17 772)
Обесценение финансовых активов		-	(11)
Прочие финансовые доходы/(расходы)	13	3 345	(14 033)
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий	6	(64)	(620)
Убыток до налогообложения		(1 119)	(38 417)
Доход по налогу на прибыль	14	143	3 325
Убыток за период		(976)	(35 092)
<i>Убыток за период, причитающийся:</i>			
собственникам Компании		(649)	(33 121)
неконтрольным долям участия		(327)	(1 971)
Убыток за период		(976)	(35 092)
<i>Базовый и разводненный убыток на одну акцию, относящийся к акционерам Компании (в российских рублях)</i>	8	<i>(0,0012)</i>	<i>(0,0673)</i>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 27 августа 2021 года:

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Убыток за период		(976)	(35 092)
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности		62	118
Курсовые разницы от переоценки ассоциированных компаний - нерезидентов		(33)	-
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Переоценка финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		61	-
Актuarные прибыли по планам с установленными выплатами за вычетом налогов на прибыль		316	468
Прочий совокупный доход		406	586
Совокупный расход за период		(570)	(34 506)
<i>Совокупный расход за период, относимый к:</i>			
собственникам Компании		(241)	(32 580)
неконтролирующим долям участия		(329)	(1 926)
Совокупный расход за период		(570)	(34 506)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Прим.	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	48 381	36 272
Инвестиционная недвижимость		2 480	2 449
Нематериальные активы	5	71 156	61 214
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	6	1 436	1 533
Прочие долгосрочные финансовые активы		6 832	7 297
Отложенные налоговые активы		24 689	24 772
Долгосрочные авансы поставщикам		26 621	12 757
Торговая и прочая дебиторская задолженность		8 268	9 284
Прочие внеоборотные активы		1 234	523
Итого внеоборотные активы		191 097	156 101
Оборотные активы			
Запасы		287 739	242 692
Торговая и прочая дебиторская задолженность		154 090	202 285
Активы по договору		67 895	74 414
Авансовые платежи по налогу на прибыль		1 485	1 447
Денежные средства и их эквиваленты	7	170 641	180 381
Финансовые активы		9 179	9 437
Краткосрочные авансы поставщикам		152 777	110 771
Прочие оборотные активы		9 463	1 214
Итого оборотные активы		853 269	822 641
Активы, предназначенные для продажи		-	-
Всего активы		1 044 366	978 742
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	8	447 884	447 884
Добавочный капитал	8	4 658	4 658
Резерв по предоплаченным акциям		3 722	434
Собственные акции, выкупленные у акционеров	8	(467)	(467)
Резерв от пересчета в валюту представления отчетности		21 220	21 158
Накопленный убыток		(625 330)	(625 307)
Итого капитал, относящийся к акционерам		(148 313)	(151 640)
Неконтролирующие доли участия		2 379	2 198
Итого капитал		(145 934)	(149 442)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	217 189	176 562
Обязательства по аренде		17 402	17 543
Отложенные налоговые обязательства		17 847	17 793
Обязательства по вознаграждениям работникам		5 165	5 316
Торговая и прочая кредиторская задолженность		9 456	5 670
Государственная помощь		17 323	25 524
Обязательства по договору		76 070	54 020
Оценочные обязательства		11 452	12 904
Итого долгосрочные обязательства		371 904	315 332
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	382 942	405 293
Обязательства по аренде		6 754	6 736
Обязательства по налогу на прибыль		26	1 412
Обязательства по вознаграждениям работникам		594	487
Торговая и прочая кредиторская задолженность		232 327	256 360
Государственная помощь		5 881	-
Обязательства по договору		172 198	118 679
Оценочные обязательства		17 673	23 885
Прочие обязательства		1	-
Итого краткосрочные обязательства		818 396	812 852
Итого капитал и обязательства		1 044 366	978 742

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток до налогообложения		(1 119)	(38 417)
<i>Корректировки к убытку до налогообложения:</i>			
Амортизация		2 211	5 700
Нереализованная (прибыль)/убытки по курсовым разницам		(1 199)	10 571
Доля в убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий		64	620
Списание/восстановление стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		(354)	11 292
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		(7 392)	11 652
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки (Прибыль)/убыток от реализации основных средств и прочих активов		(1 577)	4 189
		(494)	(550)
Процентные расходы	12	11 726	20 201
Государственные субсидии		(3 827)	(2 429)
Процентные доходы	12	(1 101)	(1 739)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		(3 062)	21 090
Изменение запасов		(44 693)	(51 952)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности и активов по договору		56 913	47 775
Изменение авансов выданных		(55 360)	(13 101)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(20 186)	16 029
Изменение обязательств по договору		75 569	7 467
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		(8 598)	1 286
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		583	28 594
Уплаченный налог на прибыль		(1 424)	(1 086)
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий		(5 592)	(12 879)
Чистый денежный поток, (использованный в)/полученный от операционной деятельности		(6 433)	14 629
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(13 340)	(7 074)
Поступления от выбытия основных средств		783	(2 905)
Приобретение нематериальных активов		(10 912)	(10 406)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		1 620	(1 812)
Полученные проценты	12	883	1 417
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(20 966)	(20 780)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств	9	88 894	94 351
Возврат заемных средств	9	(70 283)	(59 276)
Платежи по арендным обязательствам		(4 456)	(2 586)
Поступления от выпуска акций		3 288	-
Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности		17 443	32 489
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(9 956)	26 338
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	7	180 381	146 190
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		216	862
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	7	170 641	173 390

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2021 года	447 884	4 658	434	(467)	21 158	(625 307)	(151 640)	2 198	(149 442)
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(649)	(649)	(327)	(976)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	62	346	408	(2)	406
Совокупный доход за период	-	-	-	-	62	(303)	(241)	(329)	(570)
Получено внесением денежных средств	-	-	3 288	-	-	-	3 288	-	3 288
Эффект от изменения структуры Группы	-	-	-	-	-	(339)	(339)	339	-
Увеличение капитала дочерней организации	-	-	-	-	-	(171)	(171)	171	-
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	790	790	-	790
На 30 июня 2021 года	447 884	4 658	3 722	(467)	21 220	(625 330)	(148 313)	2 379	(145 934)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированный)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2020 г.	423 572	4 658	10 580	(467)	20 813	(475 471)	(16 315)	13 868	(2 447)
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(33 121)	(33 121)	(1 971)	(35 092)
Прочий совокупный расход	-	-	-	-	118	423	541	45	586
Совокупный убыток за период	-	-	-	-	118	(32 698)	(32 580)	(1 926)	(34 506)
Получено внесением денежных средств	-	-	13 560	-	-	-	13 560	-	13 560
Изменение в доли дочерней организации	-	-	-	-	-	-	-	361	361
Увеличение капитала дочерней организации	-	-	-	-	-	-	-	295	295
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	(1 355)	(1 355)	-	(1 355)
На 30 июня 2020 года	423 572	4 658	24 140	(467)	20 931	(509 524)	(36 690)	12 598	(24 092)

1. Общие сведения

Организация и виды ее деятельности

ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация» (Компания) и его дочерние общества (далее совместно именуемые Группа) ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации.

Основными видами деятельности Группы являются разработка, производство, испытание, реализация, гарантийное и сервисное обслуживание авиационной техники

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Головной офис Компании расположен по адресу: 115054, г. Москва, ул. Большая Пионерская, д.1.

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

В 2020 году произошли значительные события в Российской Федерации и во всем мире, вызванные вспышкой и распространением коронавирусной инфекции. Вместе с другими факторами это привело к резкому снижению цен на нефть и индексов фондового рынка, а также к обесценению российского рубля.

Государство ввело ограничения, связанные с развитием пандемии, что привело к сокращению промышленного производства и активностей во многих отраслях экономики. Значительность влияния COVID-19 на Группу зависит от продолжительности и масштаба последствий пандемии на российскую экономику.

COVID-19

Введенные с первого квартала 2020 года ограничения на передвижение и меры по социальному дистанцированию, вызванные распространением коронавирусной инфекции COVID-19, оказали и продолжают оказывать значительное влияние на авиационную промышленность, рынок гражданских самолетов в виду снижения спроса на авиаперевозки. В связи с тем, что авиакомпании сократили пропускную способность и временно заземлили большую часть своих авиапарков, Группа может столкнуться с дополнительными рисками и неопределенностями, связанными с будущими последствиями кризиса для авиакомпаний и других участников авиатранспортной отрасли.

Правительство РФ продолжает принимать различные меры поддержки авиационной промышленности и авиаперевозок.

Группа также рассмотрела влияние пандемии COVID-19 на ожидаемые кредитные убытки финансовых инструментов (в основном кредитов, торговой дебиторской задолженности). Сумма, вероятность и сроки ожидаемых кредитных убытков были определены на основе имеющейся информации на 30 июня 2021 года. В результате этой оценки на 30 июня 2021 года не было зафиксировано существенных кредитных убытков.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированной)

Поскольку вспышка COVID-19 продолжается, остается неопределенность относительно дальнейшего развития пандемии и ее продолжительности, а также степени возможного восстановления экономики в ближайшем будущем.

Руководство следит за развитием ситуации, связанной с COVID-19, и принимает все необходимые меры для обеспечения непрерывности бизнеса. У Группы не было значительных остановок в работе или сбоев в цепочках поставок из-за пандемии. Основным приоритетом Группы является безопасность своих сотрудников и населения в регионах присутствия. Группа понесла расходы, в основном связанные со средствами индивидуальной защиты персонала. Группа следует официальным рекомендациям и продолжает концентрироваться на управлении деятельностью в изменяющихся условиях.

Группа провела оценку наличия признаков обесценения на 30 июня 2021 года, учитывая значительные изменения, которые произошли или произойдут в ближайшем будущем в рыночных, экономических условиях, в которых Группа осуществляет свою деятельность, по результатам проведенного анализа признаков обесценения не выявлено.

Группа осуществила тест на обесценение на 31 декабря 2020 года в марте 2021 года, по результатам которого признан убыток в размере 138 937 млн руб. по статье Обесценение внеоборотных активов в составе Консолидированного отчета о прибылях и убытках. В качестве возмещаемой стоимости актива была признана его ценность использования. При расчете ценности использования учитывалась оценка будущих денежных потоков, которые Группа ожидает получить от применения актива, временная стоимость денег и прочие факторы, которые влияют на величину денежных потоков.

Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Непрерывность деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлялась на основании допущения непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности.

На результаты операционной деятельности Группы, а также показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в примечаниях ниже. За 6 месяцев 2021 года Группа получила чистый убыток в сумме 976 млн руб. На 30 июня 2021 года чистые активы Группы были отрицательными.

В настоящее время Группа ведет переговоры о привлечении различных источников финансирования ее текущей деятельности, включая следующие:

- рефинансирование текущего кредитного портфеля;
- получение дополнительных займов от акционеров;
- получение новых банковских кредитов.

Для дальнейшего улучшения финансовых показателей Группы руководство активизирует выполнение плана финансового оздоровления, который включает меры по улучшению выручки, сокращению расходов и продаже непрофильных активов.

2. Существенные положения учетной политики

Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированной)

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2020 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, принимаемыми Фондом Международных стандартов финансовой отчетности и признанными Правительством Российской Федерации.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов, кроме случаев, где указано иное.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за сопоставимый период.

Применение стандартов и интерпретаций

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа использует те же принципы учетной политики и существенные оценки в ее применении, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением принятых новых стандартов и поправок, вступивших в силу на 1 января 2021 года:

- Поправки к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» и МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Данные поправки не оказали влияние или оказали незначительное влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы за 6 месяцев 2021 г.

Реклассификации промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Была проведена реклассификация расходов на создание/восстановление резервов по обременительным и убыточным договорам из состава Прочих расходов/доходов в состав Себестоимости. Соответствующие корректировки, связанные с изменением статей, раскрытых в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и убытках Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. представлены ниже.

За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.	Суммы, отраженные ранее	Эффект корректировки	Скорректированные данные
Себестоимость	(85 042)	1 559	(83 483)
Валовая прибыль	12 870	1 559	14 429
Прочие доходы и расходы	2 043	(1 559)	484
Убыток от операционной деятельности	(7 720)	-	(7 720)

3. Информация по сегментам

Операционные сегменты Группы, по которым результаты финансово-хозяйственной деятельности регулярно анализируются руководством, принимающим операционные решения о распределении ресурсов сегменту, утверждены общим собранием акционеров в декабре 2016 года. Операционные сегменты сформированы по видам авиации и представляют собой отдельные бизнес-направления, в которых сосредоточены функции по управлению жизненным циклом соответствующей авиационной техники:

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированной)

- **Гражданская авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание гражданской авиации

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

- **Транспортная авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание транспортной авиации

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Прочие сегменты включают в себя проведение комплексных исследований и испытаний авиационной техники и торговлю прочей продукцией производственно-технического назначения.

Экономические характеристики, характер процессов производства и выпускаемой продукции между всеми сегментами являются схожими. Для представления в консолидированной финансовой отчетности, руководство объединило операционные сегменты в два отчетных сегмента:

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Данные по суммарной величине активов и обязательств по каждому отчетному сегменту не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе из-за происходящей трансформации корпоративной структуры и распределения производственных площадок между операционными сегментами. Распределение ресурсов и оценка результатов деятельности анализируется руководством на основе выручки и валовой прибыли, остальные показатели сегментов не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе.

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев 2021 года:

	Гражданский сегмент	Прочие сегменты	Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 №400
Выручка отчетных сегментов	36 244	1 357	
Валовая прибыль отчетных сегментов	6 634	234	

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев 2020 года:

	Гражданский сегмент	Прочие сегменты	Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 №400
Выручка отчетных сегментов	15 248	1 199	
Валовая прибыль отчетных сегментов	1 841	267	

Сверка, увязывающая валовую прибыль отчетных сегментов с валовой прибылью по МСФО:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Выручка отчетных сегментов	118 777	73 870
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки	15 741	24 042
Выручка по МСФО	134 518	97 912

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированной)

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Валовая прибыль отчетных сегментов	36 302	14 053
<i>Скорректировано на:</i>	-	-
Временные разницы в признании выручки и себестоимости	1 273	1 650
Признание убытков по обременительным договорам и списание неликвидных запасов	271	-
Реклассификация в управленческие расходы	25	-
Корректировки, связанные с признанием основных средств и нематериальных активов по справедливой стоимости	4 455	2 094
Разницы в начислении оценочных обязательств и прочих резервов	(3 167)	(2 995)
Прочие разницы	(643)	(373)
Валовая прибыль по МСФО	38 517	14 429

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

4. Основные средства

Изменение балансовой стоимости основных средств приводится в таблице ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Балансовая стоимость на 1 января	36 272	128 386
Поступление	14 076	14 831
Реклассификации и перемещение из других активов	196	-
Выбытие	(139)	(157)
Амортизация и прочее	(2 024)	(5 578)
Балансовая стоимость на 30 июня	48 381	137 482

По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года в группы основных средств Земля и здания и Машины и оборудование включены активы в форме права пользования в размере 7 040 млн руб. и 7 220 млн руб., соответственно.

5. Нематериальные активы

Изменение балансовой стоимости нематериальных активов приводится в таблице ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Балансовая стоимость на 1 января	61 214	73 220
Поступление	10 912	9 642
Реклассификации и перемещение в другие активы	(14)	27
Выбытие	(150)	(35)
Амортизация и прочее	(806)	(1 795)
Балансовая стоимость на 30 июня	71 156	81 059

6. Инвестиции в ассоциированные и совместные организации

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

7. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты представлены в таблице ниже:

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Остатки на банковских счетах в рублях	148 843	160 465
Высоколиквидные краткосрочные депозиты	2 826	14 164
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте	18 941	5 719
Прочие денежные средства и их эквиваленты	31	33
Итого денежные средства и их эквиваленты	170 641	180 381

По состоянию на 30 июня 2021 года часть денежных средств в размере 132 752 млн руб. (на 31 декабря 2020 г.: 115 418 млн руб.) имеет ограничение на использование в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

Все банковские депозиты, отнесенные к денежным средствам и их эквивалентам, имеют первоначальные сроки погашения менее трех месяцев.

8. Капитал

Структура капитала:

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Уставный капитал	447 884	447 884
Добавочный капитал	4 658	4 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(467)	(467)

Акции обыкновенные

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Номинальная стоимость на отчетную дату, рублей	0,86	0,86
Зарегистрированных на начало отчетного периода, шт.	520 795 137 209	492 526 129 452
Зарегистрированных в течение отчетного периода, шт.	-	28 269 007 757
Зарегистрированных на конец отчетного периода, шт.	520 795 137 209	520 795 137 209

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированной)

Дивиденды

На годовом собрании акционеров принято решение не начислять и не выплачивать дивиденды по обыкновенным акциям по результатам 2020 года.

Убыток на акцию

Показатель базового убытка на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, был рассчитан на основе убытка, причитающегося держателям обыкновенных акций, в размере 649 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года: убыток 33 121 млн руб.) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций:

В шт. акций	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
В обращении на начало года	520 795 137 209	492 526 129 452
Влияние собственных акций, выкупленных у акционеров	(309 940 889)	(309 940 889)
Средневзвешенное количество акций за отчетный период	520 485 196 320	492 216 188 563
В млн руб./штук акций	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении за отчетный период, закончившийся 30 июня (в шт.)	520 485 196 320	492 216 188 563
Убыток за период, причитающийся собственникам Группы	(649)	(33 121)
Убыток на обыкновенную акцию – базовый и разводненный (в российских рублях)	(0,0012)	(0,0673)

9. Финансовые обязательства, кредиты и займы

Ниже представлено движение по кредитам и займам, оцениваемым по амортизированной стоимости:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
На 1 января	581 855	535 439
Полученные кредиты и займы	88 894	94 351
Погашенная задолженность	(70 283)	(59 276)
Начисленные курсовые разницы	(741)	1 537
Прочие неденежные движения	(3 254)	-
Дисконтирование при первоначальном признании финансового инструмента	(1 773)	-
Начисленные проценты	10 676	18 801
Капитализированные проценты	349	-
Погашенные проценты	(5 592)	(12 879)
На 30 июня	600 131	577 973

Обеспечение

Кредиты Группы на 30 июня 2021 г. обеспечены основными средствами балансовой стоимостью 0* млн руб. (31 декабря 2020 г.: 0* млн руб.) и государственными гарантиями в размере 497 млн руб. (31 декабря 2020 г.: 506 млн руб.). Также займы обеспечены правами на получение будущей выручки от экспортных продаж компаний Группы.

*-сумма указана с учетом обесценения (без учета на 30 июня 2021 г. - 14 585 млн руб., на 31 декабря 2020 г.: 41 251 млн руб.)

Соответствие ограничивающим условиям кредитного договора

Обеспеченные банковские кредиты Группы имеют ряд ограничений (ковенант), некоторые из которых не выполняются по состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. Руководство Группы не ожидает оттока активов в связи с невыполнением условий договоров, однако отражает задолженность на 30 июня 2021 г. в размер 51 732 млн руб. (31 декабря 2020 г.: 73 139 млн руб.) по долгосрочным кредитам в качестве краткосрочной задолженности.

Группа не использует инструменты хеджирования для управления риском изменения процентных ставок.

10. Выручка

В состав выручки входят следующие статьи:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Выручка от строительства и продажи воздушных судов	75 573	50 694
Выручка от реализации работ по модернизации и ремонту	29 386	23 992
Выручка от реализации НИОКР	15 043	14 615
Выручка от реализации комплектующих к воздушным судам	5 467	5 708
Выручка от прочих видов деятельности	9 049	2 903
Итого выручка	134 518	97 912

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Выручка Группы по рынкам сбыта:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Выручка на внутреннем рынке	71 615	61 326
Экспортная выручка	62 903	36 586
Итого выручка:	134 518	97 912

Признание выручки:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
В определенный момент времени	13 277	14 560
В течение времени	121 241	83 352
Итого выручка	134 518	97 912

Выручка от реализации работ по модернизации и ремонту, а также от реализации НИОКР признается в течение времени.

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Выручка от реализации серийных воздушных судов и комплектующих признается в момент времени.

11. Расходы на персонал

Расходы в части вознаграждений работников, включая вознаграждения по окончании трудовой деятельности:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Заработная плата	(33 100)	(33 683)
Страховые взносы	(8 293)	(7 765)
Расходы по пенсионным обязательствам	(6)	(664)
Итого расходы на персонал:	(41 399)	(42 112)

12. Процентные доходы и расходы

В состав процентных доходов и расходов входят следующие статьи:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Процентные расходы	(10 676)	(18 801)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(1 050)	(1 400)
Государственная субсидия, относящаяся к компенсации расходов на проценты	3 827	2 429
	(7 899)	(17 772)
Процентные доходы	1 101	1 739
Чистые расходы по процентам	(6 798)	(16 033)

В составе процентных расходов и государственных субсидий, относящихся к компенсации расходов на проценты отражена амортизация дисконта государственных субсидий, относящихся к компенсации расходов на проценты.

13. Прочие финансовые доходы и расходы

В состав финансовых доходов и расходов входят следующие статьи:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам	1 199	(11 433)
Прочие финансовые доходы и расходы, нетто	2 146	(2 600)
Итого прочие финансовые доходы и расходы, нетто:	3 345	(14 033)

14. Доход по налогу на прибыль

Расходы по налогу на прибыль включают следующие компоненты:

	За шесть месяцев по 30 июня 2021 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2020 г.
Расходы по текущему налогу на прибыль		
Текущий налог на прибыль	(101)	(168)
Корректировки в отношении прошлых периодов	84	-
Итого расходы по текущему налогу на прибыль	(17)	(168)
Отложенный налог на прибыль		
Изменение отложенных налоговых активов и обязательств	160	3 493
Итого доходы по отложенному налогу на прибыль	160	3 493
Итого доход по налогу на прибыль	143	3 325

Действующая ставка по налогу на прибыль для основных компаний Группы за шесть месяцев 2021 года составляла 20% (за шесть месяцев 2020 года – 20%).

15. Условные и договорные обязательства

Обязательства инвестиционного характера

Сумма договорных обязательств Группы по осуществлению капитальных вложений на 30 июня 2021 года составила 16 926 млн руб. (31 декабря 2020 года: 26 369 млн руб.).

Судебные разбирательства

К искам и претензиям относятся оценочные обязательства по судебным искам и налоговым претензиям. Резерв по судебным искам признается в случае, когда Группа выступает ответчиком в суде по иску и, по мнению юристов, вероятность выплат со стороны Группы истцу является высокой, за исключением случаев, когда величина таких выплат не может быть с надежностью оценена. Резерв по судебным искам оценивается как величина вероятных выплат и отражается в составе расходов отчетного периода. Такой же подход применяется для оценки и отражения претензий налоговых органов.

При нарушении установленного конечного срока всей работы или сроков выполнения этапов заказчики в соответствии с условиями договоров имеют право потребовать уплаты неустойки. Как показывает сложившаяся практика, они обычно пользуются таким правом, поэтому Группа создаёт резервы под штрафы за несвоевременное исполнение договоров, раскрывая их в составе резервов по искам и претензиям.

COVID-19

Руководство Группы следит за развитием ситуации, связанной с COVID-19 (коронавирус), и принимает все необходимые меры для обеспечения непрерывности бизнеса. У Группы не было значительных остановок в работе или сбоев в цепочках поставок из-за коронавируса. Группа понесла расходы, в основном связанные со средствами индивидуальной защиты персонала. Группа следует официальным рекомендациям и продолжает концентрироваться на управлении деятельностью в изменяющихся условиях.

16. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, включенная в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, представляет собой сумму, на которую может быть обменен инструмент в результате текущей сделки между желающими совершить такую сделку сторонами, отличной от вынужденной продажи или ликвидации.

Группа использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от исходных данных для оценки:

- Исходные данные уровня 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств, к которым у организации есть доступ на дату оценки;
- Исходные данные уровня 2: исходные данные, которые являются прямо или косвенно наблюдаемыми в отношении актива или обязательства, исключая ценовые котировки, отнесенные к Уровню 1;
- Исходные данные уровня 3: ненаблюдаемые исходные данные в отношении актива или обязательства.

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности, банковских овердрафтов и прочих краткосрочных обязательств, приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

Для кредитов и займов и прочих финансовых инструментов справедливая стоимость определяется на основе дисконтированных будущих денежных потоков. Процентные ставки, использованные для

дисконтирования ожидаемых денежных потоков, где это применимо, основаны на рыночных ставках по финансовым инструментам с аналогичным уровнем риска.

17. Управление капиталом

Руководство Группы регулярно анализирует структуру капитала. На основании результатов такого анализа Группа предпринимает меры по поддержке сбалансированности общей структуры капитала за счет выпуска новых долговых обязательств или погашения существующей задолженности. Руководство Группы осуществляет мониторинг структуры капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств. Сумма чистой задолженности определяется как общая сумма кредитов и займов, обязательств по аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов, исключая суммы, относящиеся к прекращенной деятельности.

	На 30 июня 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Кредиты и займы	600 131	581 855
Обязательства по аренде	24 156	24 279
За вычетом: денежные средства и их эквиваленты	(170 641)	(180 381)
Чистая задолженность	453 646	425 753
Капитал для ведения деятельности	(145 934)	(149 442)
Соотношение заемных средств к собственным	(3,11)	(2,85)

18. Раскрытие информации о связанных сторонах

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (в млн руб.) (неаудированной)**

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

Краткосрочные вознаграждения ключевому управленческому персоналу, включая страховые взносы во внебюджетные фонды, включены в расходы на персонал, раскрытые в примечании 11, и представлены ниже:

	За 6 месяцев по 30 июня 2021 г.	За 6 месяцев по 30 июня 2020 г.
Вознаграждения работникам	151	140
Страховые взносы	25	23
Итого выплаты ключевому управленческому персоналу	176	163

19. События после отчетной даты

Раскрытие информации ограничено в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Планируется объединение ПАО «ОАК»

Раскрытие информации ограничено в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

в единый корпоративный центр самолетостроения, который консолидирует управление самолетными программами и другими активами. Также планируется создание инженерно-конструкторского центра, в его состав войдут все авиационные конструкторские бюро.

Цели проводимых преобразований – повышение экономической устойчивости Группы ПАО «ОАК», оптимизация административно-управленческого аппарата, трансформация индустриальной модели, цифровая трансформация, снижение непроизводственных издержек и долговой нагрузки.

Системные реформы должны усовершенствовать структуру компании и решить вопросы ее финансовой устойчивости, повысить конкурентоспособность отечественных гражданских самолетов и покрыть значительные потребности России в современных воздушных судах для пассажирских перевозок.

Корпоративный центр самолетостроения ОАК станет управляющей организацией

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400

Реформа будет реализована поэтапно, в течение нескольких лет.

Раскрытие информации ограничено в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400